U g o  A s s e r e t o

Genova. Arch. di Stato. Notaro Gerol. Ventimiglia 
Filza 2a (1474-1504) n. 266.

Lodixius Centurionus constitutus in jure et in presentia 
venerandi officii mercantie. Dicit et exponit quod ipse habiturus 
est sive habere sperat vel dubitat cum Paulo de Nigro qm. L uce  
sive cum Cazano eius fratre et dicto Paulo et quia ipse habet 
nonnullos testes informatos de juribus ipsius Lodixii qui sunt 
de proximo recessuri de presenti civitate Ianue et in longin-
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quum iter profecturi ideo requirit dictos testes ad eternam rei 
memoriam et ne fides veri pereat recepi et examinari citatis 
dictis Cazano et Paulo et quolibet ipsorum coniunctim et divìsim 
ad videndum jurare testes et faciendum interrogatoria si que fa- 
cere  voluerint et in omnibus jux ta  formam capituli positi sub 
rubrica de testibus infirmantibus et in longinquum iter profici
scentibus.

E t  primo probare intendit et fidem facere quod rey  veritas 
fuit et est quod cum alias de anno proxim e preterito eo tem
pore de quo testes dixerint Paulus de Nigro de commissione 
ipsius Lodisii et dicti Cazani vel alterius eorum deberet mit
tere ad insulam Alm adere causa emendi certam quantitatem 
sucharorum et ipse L od ixiu s misisset dicta occaxione ducatos 
mille ducentos nonaginta sive g ro xad o s mille ducentos nona
ginta sive valorem ipsorum dicto Paulo qui debebat emere robas 
duo millia quadringentas in plus sucharorum Christofforus C o 
lumbus de ordine dicti Pauli missus fuit ad insulam Alm adere 
et ibi incaparavit seu emit summam sucharorum supradictam 
expectan s a dicto Paulo provissionem pecuniarum pro solvendo 
dictum precium sed dictus Christofforus non habuit quam du
catos centum tres cum dimidio et ipsis computatis usque in 
valorem trecentorum  decem  millium regalium monete Ulisbone 
in diversis partitis et diversis temporibus sicut per rationem da
tam per ipsum ChristofTornm constat. Ita quod propter defectum 
provisionis pecunie non misse per dictum Paulum dictus Chri- 
stofforus non potuit habere totam summam sucharorum empto
rum et incaparatorum nec potuit onerare super navigio patro- 
nisato per Ferdinandum Palensium portugalensem dictam quanti
tatem sucharorum defectu pecuniarum et ita fuit et est rey 
veritas.

E t  de predictis plus vel minus nec aliter prout testes di
xerin t  in favorem ipsius.

Item quod dicta occaxione dictus Ferdinandus protestatus 
fuit se velle habere naulum de vacuo quod processit culpa et 
defectu  dicti Pauli qui non providit ad pecunias necessarias 
occax io n e  predicta.

Item quod e x  quantitate sucharorum empta et missa per 
dictum Christofforum empte fuerunt robe ducente per Ieroni- 
mum Medicum factorem dicti Pauli ad baratam in parte panno
rum lane in valorem regalium a quindecim in viginta millia precio 
regalium quadringentorum vigintiquinque pro singula roba.

Item quod quando dictus Christofforus trasmissus fuit ad 
insulam Almaderie per dictum Paulum vel dictum Ieronimum 
Medicum eius factorem dacte tradite et consignate fuerunt ipsi 
Christofforo diversa panna et alie m erces quarum pro una 
parte vendidit seu venundavit ad baratam et scontro zucarorum 
ita quod fuit de interesse in precio dictorum zucarorum decem 
usque in X V  pro centenario vel circa.
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E t de predictis plus et minus etc.
Jtem quod e x  dictis sucharis missis ut supra empte fuerunt 

alie robe ducente ab Erogio Catalano precio regalium quadrin
gentorum sexaginta pro singula roba, quod precium fuit aug- 
mentatum quia in tempore sibi solutum non fuit culpa dicti Pauli 
qui in tempore debito pecunias non misit nec solvit usque ad men
sem januarii anni presentis et ita fuit et est rey veritas.

Item quod de predictis omnibus et singulis fuit et est p u 
blica v o x  et fama ac comunis et vulgaris opinio inter habentes 
noticiam de predictis.

Non se astringens etc.
E t  predicta dicit facit requirit sub reservatione etc.
Protestans de expensis etc.

+  M C C C C L X X V IIII  die XXIII Augusti lune in terciis ad 
banchum juris.

Deposita in jure et in presentia prefati officii per dictum 
Lodisium.

Quod officium predicta admissit in quantum de jure tenetur 
et debet et non aliter et mandavit copiam suprascriptorum ti
tulorum in scriptis mitti presentari et dimitti dicto Paulo sive 
dicto Cazano eisdemque precepi et mandari quattenus die prima 
jurica proxima ventura in terciis compareat (sic) coram dicto of
ficio ad facienda sua sive que facere et deponere voluerint, in et 
circa supradictis titulis et tunc et ab inde in antea compareat (sic) 
ut supra singulis diebus et horis juridicis ad videndum jurare 
omnes et singulos testes quos dictus Lodisius producere voluerit 
in dictam causam.

Aliter etc. Et hoc ad instantiam dicti Lodisij.

die X X V  Augusti

Am broxius de Novaria nuncius retulit hodie die XXIII pre
sentis dicto Paulo etc.

Testes pro Ludovico Centurione.

In nomine domini Arnen. Noverint universi et singuli presens 
publicum instrumentum testimoniale inspecturi quod constitutus 
in presentia mei notarij et testium infrascriptorum ad hec spe
cialiter vocatorum et rogatorum Cristoforus Columbus civis 
Janue requisitus hic in testem et pro teste recepi et examinari 
'debere ad eternam rei memoriam ad instantiam et requisitionem 
nobilis Ludovici Centurioni probare et fidem facere volentis de 
infrascriptis.

E t  primo probare intendit et fidem facere quod rey veritas
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fuit et est quod cum alias de anno proxime preterito eo tem
pore de quo testes dixerint Paulus de Nigro de commissione 
ipsius Lodixii et dicti Cazani vel alterius eorum deberet mit
tere ad insulam Amaderie causa emendi certam quantitatem su- 
carorum et ipse Lod ixius misisset dicta occaxione ducatos 
mille ducentos nonaginta sive g roxad os mille ducentos nona
ginta sive valorem ipsorum dicto Paalo qui debebat emere ru- 
bas duo milia quadringentas in plus sucarorum Cristofforus C o 
lumbus de ordine dicti Pauli missus fuit ad insulam Amaderie 
et ibi incapparavit seu emit summam sucarorum supradictam, 
expectans a dicto Paulo provissionem pecuniarum pro solvendo 
dictum precium sed dictus Cristofforus non habuit quam du
catos centum tres cum dimidio et ipsis computatis usque in 
valorem tricentorum decem  milium regalium monette Ulisbone 
in diversis partitis et diversis temporibus sicut per racionem da- 
ctam per ipsum Cristofforum constat, ita quod propter defectum 
provissionis pecunie non misse per dictum Paulum dictus Cri- 
stofforus non potuit habere totam summam sucarorum emptorum 
et incapparatorum nec potuit onerare super navigio patronisato 
per Ferdinandum Palensium portugalensem dictam quantitatem 
sucarorum deffectu pecuniarum et ita fuit et est rey veritas.

E t  ita de predictis plus vel minus aut aliter prout testes 
dixerint in favorem  ipsius.

II. - Item quod dicta occaxione dictus Ferdinandus p rote
status fuit se velle habere naulum de vacuo quod processit 
culpa et deffectu dicti Pauli qui non providit ad pecunias ne
cessarias occaxione predicta.

III. - Item quod e x  quantitate sucarorum empta et missa 
per dictum Cristofforum empte fuerunt rube ducente per Jero- 
nimun Medicum factorem dicti Pauli ad baratam in parte panno
rum lane in valorem regalium a quindecim in vigintimilin. precio 
regalium quadringentorum vigintiquinque pro singula roba.

IV. - Item quod quando dictus Cristofforus trasmissus fuit 
ad insulam Amaderie per dictum Paulum vel dictum Jeronimum 
M edicum eius factorem dacte traddite et consignate fuerunt 
ipsi Cristofforo diversa panna et alie merces quarum pro una 
parte vendit seu venundavit ad baratam et scontro sucarorum 
ita quod fuit de interesse in pretio dictorum sucarorum decem 
usque in quindecim pro centenario vel circa.

V . - Item quod e x  dictis sucaris missis ut supra empte 
fuerunt alie robe ducente ab Erogio Catalano pretio regalium 
quadringentorum sexaginta pro singula roba quod pretium fuit 
augmentatum quia in tempore sibi soluptum non fuit culpa 
dicti Pauli qui in tempore debito pecunias non misit nec solvit 
usque ad mensem januarij anni presentis et ita fuit et est rey 
veritas.

Et de predictis plus et minus etc.
Item quod de predictis omnibus et singulis fuit et est publica
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de^recHct'3 &<” COrrmn's et vu'g ar>s opinio inter habentes noticiam

Qui quidem Cristoforus predictus. 
ius jui amento corporaliter tactis scripturis de veritate di- 

cene a et testificanda testificando dixit se tantum scire de con- 
en ìs in titulo videlicet quod veritas fuit et est quod cum 

anno proxime preterito de mense julii ipse testis et dictus 
au us essent in loco Ulisbone transmissus fuit ipse testis per 

eumdem Paulum ad insulam Amaderie causa emendi rubas 
uorrnlia quadringentas sucarorum in plus, cui quidem testi 
acti e x  tunc fuerunt per dictum Paulum vel alium pro eo o c 

caxione predicta regales centum quindecim milia et inde dum 
ipse testis esset in dicta insula Amaderie, etiam transmissi fue
runt ipsi testi per eumdem Paulum seu alium pro eo occaxione 
premissa usque ad summam regalium trecentum duodecim milia 
vel circa computatis dictis regalibus centum quindecim milia, et 
hoc usque ad illud tempus quo ad dictam insulam apulit na
vigium patronisatum per Ferdinandum Palensium portugalensem 
in et super quo navigio onerari debebat dicta sucarorum quan
titas, que tamen onerari tunc non potuit licet empta et inca- 
parata antea fuisset per ipsum testem, licet tamen presentialiter 
proprie et ad punctum testificare non possit, que pars dictorum 
sucarorum tunc empta et per eumdem testem incaparata fuis
set quia non habet eius librum in quo distincte omnia conti
nentur et scripta sunt et ad quem se reffert. Verum  tempore 
apulsus dicti navigii sucara ipsa empta et incaparata per ipsum 
testem ut supra in totum habere non potuit defectu pecunie ipsi 
testi non transmisse per dictum Paulum pro ipsorum sucarorum 
solucione et ea pars que consignata fuerat ipsi testi per ven
ditores licet non solupta aplicato dicto navilio ab eis minabatur 
ut illa vendi facerent damno et interesse ipsius testis attento 
quod eorum debitum et solucionem non faciebat, quibus e x  
causis dicta sucarorum quantitas in et super dicto navigio one
rari non potuit.

Reddens causam sui dictus quia ipse testis est idem C ri
stofforus de quo in titulo fit mentio e x  quo predicta per eum 
testificata scit esse vera ut supra dixit et testificatus fuit.

Super secundo titulo incipienti. Item etc.
Dicto titulo sibi testi lecto etc.
Suo juramento testificando dixit vera esse omnia et singula 

in eo contenta.
Interrogatus de causa scientie et quomodo et qualiter scit 

contenta in eo.
Respondit quia ipse testis est ille contra quem dictus Fer- 

dinandus fuit proptestatus prout in dicto titulo continetur et 
cui dedisset eius onus si habuisset provisionem pecunie ab ipso 
Paulo causa solvendi dictam sucarorum quantitatem.

Super tercio titulo incipienti : Item etc. dicto titulo etc. Suo
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juramento testificando dixit vera esse contenta in dicto titulo etc.
Interrogatus de causa scientie etc.
Respondit quia ipse testis predictus interfuit ea vidit et au

divit prout supra dixit et testificatus fuit.
Super quarto titulo incipienti: Item etc. dicto titulo etc. Suo 

jutamento testificando dixit vera esse contenta in dicto titulo.
Interrogatus de causa scientie etc.
Respondit quia ipse testis est ille Cristofforus de quo in 

titulo fit mentio e x  quo predicta in titulo contenta scit esse 
vera.

Super quinto titulo incipienti : Item etc. dicto titulo etc.
Suo juramento testificando dixit vera  esse contenta in titulo
Interrogatus de causa scientie etc.
Respondit quia ipse testis est ille qui emit a dicto Erogio  

in titulo nominato dictas rubas in titulo contentas et pro pretio 
de quo in eo fit mentio quod pretium fuit augmentatum quia 
in tempore sibi solutum non fuit culpa dicti Pauli qui in tem
pore debito pecunias non missit et solvit usque ad mensem 
januarii vel circa.

Super ultimo de publica vo ce  et fama etc.
Item etc. dicto titulo etc.
Suo juramento testificando dixit quod de testificatis per 

ipsum testem est publica v o x  et fama apud ipsum testem et 
alios habentes noticiam de predictis.

Interrogatus si fuit doctus instructus vel rogatus ad sic testi
ficandum.

Respondit non.
Interrogatus si de testificatis per eum ad ipsum testem 

spectat commodum vel incommodum.
Respondit non.
Interrogatus si attinet dicto Lodixio.
Respondit non.
Interrogatus si est de proximo recessurus respondit sic, die 

crastino de mane pro Ulisbona.
Interrogatus quottannis est quantum habet in bonis et quam 

partem vellet obtinere.
Respondit quod est etatis annorum viginti septem vel circa, 

habet florenos centum et ultra et vellet obtinere jus habentem.
Actum  Janue in contracta Santi Siri videlicet in scagno dicti 

Lodixii  anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo 
septuagesim o nono indicione undecima juxta  morem Janue die 
mercurii vigesima quinta Augusti hora vigesima quarta paulo 
plus presentibus Iohanne Baptista de Cruce qm. Ieronimi et 
Iacobo Sclavina Bernardi civibus Janue testibus ad premissa 
vocatis specialiter et rogatis.
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LO STORICO R AFFAELLO  RONCIONI
E